Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  POSSIBILIDADE  DE  ESTUDO  E
CONSTRUÇÃO  DE  DUAS  LOMBADAS  NA  AVENIDA  PREFEITO  ALBERTO  ALVES
CASEMIRO, NA ALTURA DO Nº 1.680 – JARDIM SÃO JORGE, BEM COMO REABERTURA
DO  CANTEIRO.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) É POSSÍVEL REALIZAR ESTUDOS E OU IMPLANTAR DUAS LOMBADAS,  UMA
PARA CADA LADO DA AVENIDA PREFEITO ALBERTO ALVES CASEMIRO, PARA
REDUÇÃO DE VELOCIDADE?

2) QUAL  A  POSSIBILIDADE  DE  REABERTURA  DO  CANTEIRO  NA  AVENIDA
PREFEITO  ALBERTO  ALVES  CASEMIRO  PARA  RETORNO  DOS  VEÍCULOS,
EVITANDO QUE OS MESMOS TENHAM QUE SE DESLOCAR ATÉ O FINAL DA
AVENIDA?

JUSTIFICATIVA:  No intuito  de facilitar  o  trânsito  e  garantir  a  segurança dos veículos  que
transitam pela  Avenida  Prefeito  Alberto  Alves  Casemiro  é  que se torna de alta  relevância
referidas medidas, considerando as instalações da Coplana na localidade descrita, facilitando o
acesso dos seus clientes.

A  Coplana  é  Cooperativa  Agroindustrial,  localizada  na  Avenida  Prefeito  Alberto  Alves
Casemiro,  a qual  é uma entidade sem fins lucrativos,  formada por produtores de cana-de-
açúcar, culturas em rotação com cana, como amendoim e soja, além de outras culturas em
menor escala, a qual oferece ao produtor rural:  insumos em condições competitivas, o que
inclui a obtenção de financiamentos; completa assistência técnica para a potencialização do
desempenho  da  lavoura;  identificação  e  implantação  de  novas  tecnologias  para  a
sustentabilidade da produção.

Em sua área de responsabilidade socioambiental, a Cooperativa é pioneira na logística reversa
de  embalagens  de  defensivos  agrícolas,  possui  projetos  ambientais  de  reflorestamento  e
integração  com  as  comunidades  locais  e  tem  um  programa  consolidado  de  Educação
Cooperativa,  para  a  capacitação  de  cooperados  e  colaboradores,  sendo  muito  importante
mantermos essa empresa em nosso município, sendo tais benfeitorias solicitadas pela mesma.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 08 de agosto de 2022.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

REQUERIMENTO Nº 453/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
53

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

57
7/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

08
/2

02
2

16
:1

4:
56

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
86

E-
93

95
-1

96
3-

49
85

.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
53

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

57
7/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

08
/2

02
2

16
:1

4:
56

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
86

E-
93

95
-1

96
3-

49
85

.

Pag. 2/2